
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  11 de outubro de 2019 •  Ano V • Edição Nº 1431

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P A U L O  C E S A R  B A H I A  F A L C Ã O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 175/2019) ................................................................................... 2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO (EDITAL  Nº 001/2019) ..................................................................... 5



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 175/2019)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES

. Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA

" CEP: 44.230-000] Tel.: (75) 3242-4600 [ CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28

GABINETE DO PREFEITO

 

DECRETO Nº 175Z2019

Dispõe sobre a convocação da X

Conferência Municipal de Assistência

Social, ano 2019, e adota outras

providências.

O Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e

considerando a necessidade de avaliar a atual situação e os avanços do Sistema Único de

Assistência Social — SUAS no município, assim como a propositura de diretrizes visando o

aperfeiçoamento do Sistema, de acordo com o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei nº

8.742, de 07 de dezembro de 1993, e

CONSIDERANDO o inciso II do Art. 204 da Constituição Federal ele 1988 e o Art. 59 da Lei

Orgânica da Assistência Social — LOAS, alterada pela Lei nº 12.435/2011 que determinam

a participação da população por meio de organizações representativas, na formulação das

políticas e no controle das ações em todos os níveis, situando à co-responsabilidade entre

o poder público e a sociedade civil no acompanhamento das políticas públicas por meio

da concretização de dois mecanismos: as Conferências e os Conselhos.

CONSIDERANDO que as Conferências avaliam e propõem diretrizes, realizadas a cada dois

anos com a participação do conjunto da sociedade para avaliar, formular e propor

diretrizes para o aprimoramento da política pública de assistência social no âmbito do

Sistema Único de Assistência Social — SUAS, no sentido de consolidar e ampliar os serviços

de atendimento aos direitos socioassistenciais dos beneficiários;



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES

Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA

CEP: 44.230-000[ Tel.: (75) 3242-4600 [ CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28

GABINETE DO PREFEITO

 

CONSIDERANDO a Resolução CEAS nº 007 de 15 de março de 2019, que dispõe sobre a

convocação ordinária da 12ª Conferência Estadual de Assistência Social, cujo tema e'

"Assistência Social: direito do povo, com financiamento público e

participação social".

CONSIDERANDO os Informes nº 01/2019 e nº 02/2019 do Conselho Estadual de

Assistência Social, os quais estabelecem normas gerais para a realização das conferências

de assistência social em âmbito municipal.

CONSIDERANDO o Art. 39 da Resolução do CEAS nº 007 de 15 de março de 2019 que

estabelece o período de realização das Conferências Municipais de Assistência Social, e 0

Informe nº 03/2019 do CEAS que prorrogou o prazo supramencionado, saber:

”Considerando a necessidade dos municípios, foi deliberada a

prorrogação do prazo para a realização das conferências municipais

de assistência social que deverão ocorrer até o dia 25 de setembro

2019”

DECRETA:

Art. lº - Convocar ordinariamente a X CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL com a atribuição de avaliar a situação da Política Municipal de Assistência Social e

propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema único de Assistência Social — SUAS.

Art. Zº - A X Conferência Municipal de Assistência Social realizar—se-á em Amélia

Rodrigues/BA, no dia 24 de outubro de 2019 e terá como tema, preestabelecido pelo



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

$$ ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES
Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA

"É.; CEP: 44.230—000] Tel.: (75) 3242-4600 | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28
GABINETE DO PREFEITO

  

Conselho Estadual de Assistência Social, "Assistência Social: direito do povo, com

financiamento público e participação social".

Art. 39 — A Comissão Organizadora composta de forma paritária por 02 (dois) Conselheiros

representantes do Governo e 02 (dois) Conselheiros representantes da Sociedade Civil,

será definida por Resolução do Conselho Municipal de Assistência Social do município, e

responsabilizará pela organização de todo o evento.

Parágrafo Único — Para a operacionaiização da X Conferência Municipal de Assistência

Social, a Comissão Organizadora contará com apoio da:

|. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;

II. Secretaria Executiva do CMAS

IlI. Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues/Bahia.

Art. 49 — Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir

de 17/09/2019.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO AMELIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 08 de

outubro de 2019.

. Í
'JMUQL/

Paulo César Bahia Falcão

Prefeito Municipal



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (EDITAL Nº 001/2019)

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 CNPJ 06.081480/0001-49 
TEL.: (75) 3242-4800 FAX: (75) 3242-4821                                                                              

 

1 

 

 

EDITAL Nº 001/19 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES PARA DIRETORES E VICE-DIRETORES 

DAS CRECHES E ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES - BAHIA 

 

 

A Prefeito Municipal de Amélia Rodrigues, por meio da Secretaria de Educação 

/SEMEAR, torna público para conhecimento dos interessados, para fins de 

cumprimento do disposto na Lei Municipal nº 409/2006, Lei Municipal nº 513/2011 e 

Decreto Regulamentar nº 176/2019, convoca por meio Deste Edital, todos os 

Profissionais da Educação para eleição de Diretor(as) e Vice-Diretor(as) da Rede 

Municipal, correspondente ao Triênio 2020 a 2022. 

 

                          DA ELEIÇÃO 

 

1 – A eleição para escolhas do dirigente escolar será realizada em todas as 

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino no dia 13 de novembro de 

2019: 

 Das 08:00 horas às 17:00 horas nas unidades escolares com funcionamento 

nos turnos matutino e vespertino: 

 Das 08:00h às 21:00h  nas unidades escolares com expediente, nos turnos: 

matutino, vespertino e noturno. 

 

  

1.1 Os Dirigentes das unidades escolares serão eleitos por voto direto e 

secreto de valor proporcional, assim distribuído:  

I- 50% profissionais de Educação lotados na Unidade Escolar 

II- 50% alunos com idade mínima de 12 anos e pais ou responsáveis 

pelos alunos em idade inferior a 12 anos, matriculados e com 

frequência na Unidade Escolar; 



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 CNPJ 06.081480/0001-49 
TEL.: (75) 3242-4800 FAX: (75) 3242-4821                                                                              

 

2 

 

 

1.2 –No caso das creches, o valor proporcional do voto será de 50% para 

os profissionais de Educação lotado na unidade escolar e 50% para 

pais ou responsáveis de alunos matriculados e com frequências não 

inferior a 75%. 

 

1.3 – Os Profissionais de Educação votarão na escola ou creche onde são 

lotados. 

1.4 –Votará o pai, mãe ou responsável pelo aluno, não sendo permitido 

voto de mais de um eleitor de uma mesma família, independentemente 

da quantidade de filhos. 

 

1- DA CANDIDATURA PARA DIREÇÃO 
 

2.1-Para concorrer ao pleito eleitoral o candidato deverá: 

 

I- Ser ocupante de cargo efetivo de Professor Municipal; 
II- Ser Licenciado em Pedagogia ou ser pós graduado na área de educação. 
III-  Contar com, no mínimo, 02 (dois) anos de efetiva atividade de Magistério e 

comprovação de docência; 
IV- Estar lotado há pelo menos 06 (seis) meses na unidade de ensino onde se dará 

a eleição; 
V- Não ter mais de 20 faltas nos 365 dias anteriores à inscrição; 
VI- Não estar exercendo cargo de diretor ou vice – diretor da Rede Municipal, ou 

outra atividade profissional que tenha carga incompatível com o exercício da 
função; 

VII- Para concorrer à função de Diretor, ter disponibilidade de quarenta horas 
semanais para o exercício da função; 

2.2- na impossibilidade de atendimento ao inciso II, a escolha para o cargo 

poderá recair sobre um professor com curso superior de Licenciatura Plena. 

 

       2.3- na ausência de professor licenciado na unidade escolar, poderá candidata-se 

o professor que já esteja há mais de 05 (cinco) anos em exercício de regência na 

unidade escolar. 



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 CNPJ 06.081480/0001-49 
TEL.: (75) 3242-4800 FAX: (75) 3242-4821                                                                              

 

3 

 

 

 

2- DA INSCRIÇÃO 

 
 

3.1- As inscrições das Chapas serão realizadas diretamente, com a Comissão 

Eleitoral Central instalada na Secretaria Municipal de Educação nos dias 21 e 22 

de outubro de 2019 das 08:30h às 16:00h, na Secretaria de Educação.  

 

3.2- No ato da inscrição a chapa deverá apresentar: 

 

I- Projeto de Gestão que atendam ao disposto no Decreto 

Regulamentar nº 176/2019 que deverá ser apresentado à 

comunidade escolar. 

II- Requerimento de inscrição ao Presidente da Comissão Eleitoral 

Central, contendo assinatura de todos os componentes da chapa. 

III- Declaração de disponibilidade para 40 (quarenta) horas semanais, 

no caso do candidato a diretor; 

IV- Documento necessário a comprovar que os componentes da chapa 

cumprem todas as exigências necessárias para se candidatar, 

conforme item 2 deste edital; 

V- Declaração de disponibilidade para trabalhar nos turnos matutino ou 

vespertino, no caso dos candidatos a vice-diretor, de acordo ao 

turno ao qual concorrerá; 

VI- Apresentar o certificado de participação do Seminário sobre as 

atribuições do cargo que pretende concorrer às eleições realizadas 

pela Secretária de Educação. 

 

 

3.3- A inscrição de chapa em unidade de Educação do Campo pertencente a 

uma nucleação administrativa pedagógica escolar de Unidade de Ensino só será 



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 CNPJ 06.081480/0001-49 
TEL.: (75) 3242-4800 FAX: (75) 3242-4821                                                                              

 

4 

 

aceita se composta no mínimo de candidatos pertencentes a duas unidades 

escolares da nucleação. 

 

4-DOS VOTANTES 
 

4.1- Estão aptos a votar: 

I- Professores que estejam lotados nos estabelecimentos de ensino; 

II- funcionários lotados no estabelecimento de ensino; 

III- responsável junto a escola, pelo aluno menor de 12 anos, não votante, um 

voto por família; 

IV- aluno com, no mínimo, 12 anos completos, até a data da Eleição, 

matriculados e com frequência (mínima de 75 %) no Ensino Fundamental ou na 

Educação de Jovens e Adultos. 
 

5. DA COMISSÃO ESCOLAR 

 

5.1-A Comissão Escolar terá as seguintes atribuições: 

 

I- divulgar, coordenar a eleição no âmbito da unidade escolar e creche; 

II- garantir a divulgação do Projeto de Gestão Escolar, elaborado pelos 

candidatos; 

III- criar mecanismos que garantam a participação de todos os seguimentos 

que integram a unidade escolar na eleição. 

IV- implementar as diretrizes estabelecidas pela Comissão Eleitoral Central 

para a eleição da escolha dos dirigentes escolares e das creches. 

V- encaminhar á Comissão Central relatórios sobre a operacionalização da 

eleição no âmbito da unidade escolar e das creches; 

VI- regulamentar, no âmbito da unidade escolar e das creches, a eleição em 

conformidade com as inscrições estabelecidas pela Comissão Central; 

VII- divulgar amplamente as normas e as inscrições da eleição; 



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 CNPJ 06.081480/0001-49 
TEL.: (75) 3242-4800 FAX: (75) 3242-4821                                                                              

 

5 

 

VIII- receber pedido de impugnação, de reconsideração e de recursos de todas 

as espécies relacionadas à eleição; 

      IX- encaminhar à Comissão Central os recursos impetrados; 

X- orientar os candidatos quanto à efetivação das instruções sobre o processo 

eleitoral; 

     XI- cumprir o cronograma proposto para a eleição; 

     XII- divulgar, oficialmente, o resultado da escolha do candidato de sua unidade 

escolar e da creche; 

             XIII- averiguar e julgar as denúncias recebidas; 

    XIV- lavrar em ATA todas as decisões tomadas em reuniões; 

    XV- convocar a comunidade escolar, das creches para a votação, mediante edital, 

a ser fixado em locais públicos; 

           XVI- preparar a relação de votantes, em ordem alfabética; 

  XVII- credenciar os fiscais dos candidatos; 

  XVIII- providenciar as urnas para as Mesas Receptoras; 

  XIX- afixar, junto às cabines de votação, a relação dos candidatos; 

  XX- receber e decidir acerca dos pedidos de impugnação contra atos de Votação 

ou Escrutinação; 

 XXI- encaminhar à comissão Central a ata final da eleição, com toda a 

documentação do processo eleitoral, assinada pelos membros da Comissão Escolar e da 

Creche. 

XXII- divulgar o resultado final do processo eleitoral, por seu Presidente. 

 

5.2- A Comissão Eleitoral Escolar poderá ser composta por 2(dois) ou 3 (três) 

membros de acordo com a tipologia da escola , conforme Decreto Regulamentar.  

 

 

6-DA MESA RECEPTORA 

 

6.1- Compete à Mesa Receptora: 



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 CNPJ 06.081480/0001-49 
TEL.: (75) 3242-4800 FAX: (75) 3242-4821                                                                              

 

6 

 

 

I- rubricar as cédulas oficiais; 

II- verificar, antes de o eleitor votar, a coincidência da assinatura do votante, 

através da apresentação do RG, Carteira de Trabalho ou outro documento com 

foto; 

III- solucionar imediatamente as dificuldades ou dúvidas que ocorrerem; 

IV- decidir, de imediato, os pedidos de impugnação contra a votação; 

V- lavrar Ata de Votação, anotando todas as ocorrências; 

VI- remeter a documentação à Mesa Escrutinadora, concluída a votação. 

6.2- Não poderão ausenta-se da Mesa, simultaneamente, o presidente e o 

Secretário. 

6.3- Na ausência temporária do Presidente, o Secretário ocupará suas funções, 

respondendo pela ordem e regularidade do processo. 

6.4- Em cada Mesa Receptora haverá uma listagem de Eleitores, organizada 

pela Comissão Escolar; 

6.5- A Mesa Receptora será instalada em local adequado, de forma a assegurar 

a privacidade e o voto secreto do eleitor. 

6.6- Somente poderá permanecer no recinto destinado à Mesa Receptora, os 

seus membros e os fiscais e, durante o tempo necessário à votação, o eleitor. 

6.7- É terminantemente proibida a intervenção de qualquer pessoa estranha à 

Mesa Receptora, sob pretexto algum, salvo o Presidente da Comissão Escolar, 

ouvidos os seus membros, quando solicitado. 

6.8- Caberá ao Presidente da Mesa assegurar a ordem e o direito à liberdade de 

escolha do eleitor e, ao Presidente da Comissão Escolar, assegurar a ordem em 

todo o Estabelecimento de Ensino e Creche. 

6.9- Não constando na Lista de Votantes o nome de algum eleitor devidamente 

habilitado, este poderá votar com autorização, por escrito, do Presidente da Mesa 

Receptora, devendo constar tal ocorrência em Ata. 

6.10- Em Caso de dúvida, a Mesa Receptora tomará o voto do eleitor em 

separado, recolhendo-o em envelope, que será devidamente fechado e 



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 CNPJ 06.081480/0001-49 
TEL.: (75) 3242-4800 FAX: (75) 3242-4821                                                                              

 

7 

 

depositado na urna, com registro em Ata, para posterior apreciação pela Mesa 

Escrutinadora. 

6.11- Após a identificação, o eleitor deverá assinar a lista de votantes, recebendo 

a Cédula Oficial, carimbada e rubricada, onde marcará “X” na chapa escolhida, 

de maneira pessoal e secreta, depositando a cédula na urna, após dobrá-la. 

6.12- Os Trabalhos da Mesa Receptora terão inicio às 8h e o término às 17h ou 

21h, de acordo com o expediente da unidade escolar, podendo ser encerrados 

antes do horário estabelecido, desde que tenham comparecidos todos os 

votantes. 

6.13- O Presidente da Mesa Receptora distribuirá as senhas aos presentes às 

21horas, habilitando-os a votar e impedindo aqueles que se apresentarem após 

aquele horário. 

6.14- Os trabalhos da Mesa Receptora serão lavrados em ata de Votação. 

6.15- Não poderão compor a Comissão Escolar o candidato, seu cônjuge, 

parente de 2º grau, nem os servidores que sejam em exercício na função de 

Diretor. 

 

7-DOS FISCAIS 

 

7.1- Cada chapa poderá indicar para credenciamento, à Comissão Escolar, com 

antecedência mínima de 24 horas antes do início da consulta, 01(um) fiscal para 

acompanhar o processo de consulta de cada mesa. 

7.2- Os fiscais das chapas deverão estar identificados om o nome e/ou número 

do candidato que representam nos trabalhos de votação. 

 

8- DA APURAÇÃO DO RESULTADO 

 

8.1- A escrutinação será realizada interruptamente, em sessão pública, no 

mesmo local de votação e deverá ocorrer imediatamente após o encerramento 

desta. 



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 CNPJ 06.081480/0001-49 
TEL.: (75) 3242-4800 FAX: (75) 3242-4821                                                                              

 

8 

 

8.2- Antes de iniciar a escrutinação, a Mesa deverá analisar os votos em 

separado, anulando-os se for o caso, ou incluindo-os entre os demais existentes 

na urna, preservando o sigilo do voto. 

8.3- A Comissão Escolar verificará se o número de assinaturas constantes nas 

listagens de votantes coincide com o número de assinaturas e o número de 

cédulas da urna, o fato constituirá motivo de anulação da urna. 

8.4- Se a Comissão concluir que a irregularidade resultou de fraude anulará a 

urna, fará contagem dos votos desta urna em separado devendo ser 

encaminhado, através do Preposto, à Comissão Central, o relatório 

circunstanciado da ocorrência, acompanhado de toda a documentação 

comprobatória do ocorrido, para decisão. 

8.5- As cédulas serão examinadas e lidas em voz alta por um dos componentes 

da Mesa. 

8.6- Após fazer a declaração do voto branco ou nulo será imediatamente escrito 

na cédula, com caneta de tinta Vermelha, a expressão “branca” ou “nula”, 

respectivamente. 

8.7- Concluídos os trabalhos de escrutinação, os resultados deverão ser lavrados 

em Ata e, após, todo o material deverá ser encaminhado à Comissão Central que 

deverá: 

I- verificar toda a documentação; 

II- verificar se a contagem dos votos está correta, procedendo à recontagem 

dos votos, se constatado algum erro; 

III- decidir quanto às irregularidades registradas em Ata; 

IV- registrar no mapa de apuração, com o resultado final, a soma dos votos 

alcançados pelas chapas, bem como a soma dos votos brancos e nulos. 

V- apurar e divulgar o resultado final de cada chapa, com o respectivo 

percentual alcançado de cada uma delas; 

 

9-DA PROPAGANDA 



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 CNPJ 06.081480/0001-49 
TEL.: (75) 3242-4800 FAX: (75) 3242-4821                                                                              

 

9 

 

9.1- Os Candidatos só poderão fazer suas propagandas a partir da publicação da 

homologação das inscrições até 48 (quarenta e oito) horas antes do início da 

votação. 
 

10- DO PEDIDO DE IMPUGINAÇÃO DA VOTAÇÃO E DA ESCRUTINAÇÃO 

 

10.1- Os pedidos de impugnação contra atos da Votação e da Escrutinação 

deverão ser dirigida ao presidente da Comissão Escolar, respectivamente, que 

decidirá de imediato. Havendo controvérsia na decisão caberá a Comissão 

Central solucioná-la. 

10.2- Todas as ocorrências devem ser detalhadamente registradas em Ata, sob 

pena de responsabilidade dos componentes da Comissão Escolar. 

10.3- Da divulgação do resultado caberá recurso, que será julgado pela 

Comissão Central 

10.4- O prazo para interpor o recurso, de que trata o artigo anterior, terá início no 

primeiro dia útil subsequente á divulgação do resultado. 

 
 

11-DA DIVULGAÇÃO FINAL DOS RESULTADOS 

 

11.1- Concluídos os trabalhos de escrutinação, os resultados deverão ser 

lavrados em Ata e todo material deverá ser entregue à Comissão Central da 

Eleição. 

11.2- Do resultado da eleição caberá recurso no prazo de 48 (quarenta e oito) 

horas, contados da divulgação do resultado final, sem efeito suspensivo, á 

Comissão Central de Eleição. 
 

 

12- DA HOMOLOGAÇÃO E POSSE 

 

12.1- A Secretaria Municipal de Educação homologará os resultados no prazo de 

até 20 (vinte) dias do pleito. 



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 CNPJ 06.081480/0001-49 
TEL.: (75) 3242-4800 FAX: (75) 3242-4821                                                                              

 

10 

 

12.2- Os Eleitos serão empossados no dia 27 de dezembro de 2019. 

13- DAS VAGAS 
 

13.1- As Vagas para dirigentes das unidades são as constantes do quadro a 

seguir: 

Nº UNIDADE ESCOLAR ENDEREÇO DIRETOR(A) VICE-

DIRETOR(A) 

Nº 

ALUNOS 

1.  Centro Educacional Dr. Aloysio 

de Castro. 

Rua Dr. Aloysio de Castro, 

Centro  

01 02 579 alunos 

2.  Col. Mun. Gov. Luiz Viana 

Filho. 

Av. Presidente Kennedy, 

Centro. 

01 02 470 alunos 

3.  Colégio Municipal Cleusa da 

Conceição Arão. 

Trav.Possidônio Azevedo, s/n 

– São Bento 

01 01 274 alunos 

4.  Creche Escola Dulce Chaves da 

Silva. 

Av. Antônio Bacelar- Centro- 

Sde 

01 - 93 alunos 

5.  Creche Escola Maria da 

Purificação Azevedo. 

Av. Presidente Kennedy, 

Centro. Sede 

01 - 169 alunos 

6.  Esc. Mun. Antônio Izidoro 

Franco. 

Esc. Mun. Antônio dos S. Paim. 

Esc. Mun. Clarice Teix.Caribé. 

Fazenda Campos 

Fazenda Quatro Estradas 

Fazenda São Jorge 

 

01 

 

- 

52 alunos 

35 alunos 

69 alunos 

7.  Esc. Mun. Antônio José Pinto. Av. Presidente Kennedy, 

Centro. Sede 

01 01 403 alunos 

8.  Esc. Mun. Aurelino 

Conceição dos Santos. 

Rua Planalto de São Bento  01 - 96 alunos 

9.  Esc. Mun. Elizete Santos Reis. Rua Possidônio Azevedo – 

São Bento  

01 - 107 alunos 

10.  Esc. Mun. Fernando do Prado. 

Esc. Mun. Getúlio Vargas. 

Esc. Mun. Pedro Lopes. 

Fazenda Bângala. 

Fazenda Amparo 

Fazenda Sapé 

01 - 58 alunos 

20 alunos 

24 alunos 

11.  Esc. Mun. Francisca Figueiredo 

dos Anjos Fonseca. 

Fazenda Volta  01 - 103 alunos 

12.  Esc. Walter Falcão. 

Esc. Mun. Feliciano F. Neto 

Av. Bernardino Souza, Areal.  

Av. Bernardino Souza, Areal 

01 - 89 alunos 

34 alunos 

13.  Grupo Esc. Amélia Rodrigues.  

Escola Municipal Antenor 

Deusdeth West. 

Av.Engº Jayme Machado - 

São Bento 

Rua São José – São Bento 

01 - 50 alunos 

50 alunos 

14.  Grupo Escolar Arlete 

Magalhaes.  

Rua Maria da Paz – Itapicuru-

Sede 

01 - 133 alunos 

15.  Grupo Escolar Dep. Wilson 

Falcão. 

Av. Luiz Eduardo Magalhães 

– Areal 

01 01 316 alunos 

16.  Grupo Escolar Jaime Vilas 

Boas. 

Esc. Jaime da Costa Pinto. 

Fazenda Aliança 

Fazenda Engenho Novo- 

Itapetingui. 

01 - 97 alunos 

104 alunos 

17.  Grupo Escolar José Lazaro 

Pereira. 

Escola Mun. Siomara Souza. 

Rua José Lazaro, 228- Serra. 

Fazenda Camucurso 

01 01 293 alunos 

49 alunos 

 



Sexta-feira
11 de outubro de 2019
Ano V • Edição Nº 1431

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 ESTADO DA BAHIA 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

 CNPJ 06.081480/0001-49 
TEL.: (75) 3242-4800 FAX: (75) 3242-4821                                                                              

 

11 

 

14-DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

14.1- O candidato que descumprir as determinações deste Edital, bem como 

deixar de cumprir as normas da campanha de eleição, poderá, a critério da 

Comissão Central, ter sua Candidatura invalidada. 

14.2- Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral Central. 

 

Amélia Rodrigues, 11 de outubro de 2019. 

 

Paulo Cesar Bahia Falcão  
Prefeito Municipal  

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 175/2019)
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO (EDITAL  Nº 001/2019)



		2019-10-11T01:58:14-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




